Приказ Западного управления

министерства образования и науки Самарской области

№ 119   от 09.02.2023 года

О проведении соревнований по стрельбе из пневматической винтовки

(ВП-1) из положения стоя с упором среди обучающихся

общеобразовательных учреждений и ВПК

В целях популяризации военно-прикладных видов спорта,

определения уровня стрелковой подготовки обучающихся

общеобразовательных учреждений, дальнейшего развития навыков стрелковой

подготовки у допризывной молодежи, в рамках проведения мероприятий,

посвященных Дню Защитника Отечества, руководствуясь Положением о

Западном управлении министерства образования и науки Самарской области

(далее по тексту – Западное управление)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о соревнованиях по стрельбе из пневматической

винтовки (ВП-1) из положения стоя с упором среди общеобразовательных

учреждений и ВПК (далее - Соревнования) в соответствии с Приложением.

2. Главному специалисту отдела развития общего и дополнительного

образования (Никитиной Е.Ю.) обеспечить информационное и

организационное сопровождение проведения Соревнований в соответствии с

Положением.

3. Руководителю ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань

(Марусиной Е.Б.):

3.1 04.03.2023 г. провести Соревнования,

3.2 сформировать состав судейской коллегии Соревнований.

4. Директору ГБОУ СОШ № 19 г. Сызрани  (Максименковой Н.В.):

4.1 подготовить помещение и обеспечить проведение Соревнований в

соответствии с Положением;

4.2 обеспечить дежурство медицинского работника во время проведения

Соревнований 04.03.2023 г.;

       5.  Директорам общеобразовательных учреждений:

       5.1 направить команды обучающихся на Соревнования в соответствии с

Положением,

5.2  предоставить в судейскую коллегию заявки на участие в

Соревнованиях (Приложение № 1 к Положению), листы инструктажа по

правилам безопасности при проведении Соревнований (Приложение № 2 к

Положению).

6. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время проведения

Соревнований возложить на руководителей общеобразовательных

учреждений.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста

отдела развития общего и дополнительного образования (Никитину Е.Ю.).

Приложение к приказу Западного

управления министерства образования

и науки Самарской области

от «  »  2023 г.

№

Положение о соревнованиях по стрельбе из пневматической винтовки

(ВП-1) из положения стоя с упором среди общеобразовательных

учреждений и ВПК

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ.

Соревнования по стрельбе из пневматической винтовки (ВП-1) из

положения стоя с упором среди общеобразовательных учреждений, военно-

патриотических клубов  и объединений г.о. Сызрань (далее - Соревнования)

являются первенством среди общеобразовательных учреждений, посвящены

празднованию Дню Защитника Отечества. Соревнования проводятся с целью

определения уровня стрелковой подготовки обучающихся

общеобразовательных учреждений, дальнейшего развития навыков

стрелковой подготовки у допризывной молодежи.

Соревнования решают следующие задачи:

- популяризация военно-прикладных видов спорта;

- определение уровня стрелковой подготовки участников (подготовка

оружия к стрельбе, ведение стрельбы по неподвижным целям, умение

анализировать результаты стрельбы)

- дальнейшее развитие навыков стрелковой подготовки у допризывной

молодежи;

- выявление лучших команд среди общеобразовательных учреждений и

военно-патриотических клубов, созданных на их базе.

1. МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ

Соревнования проводятся 4 марта 2023 года с 09.00 на базе ГБОУ СОШ № 19 г.

Сызрани (г. Сызрань, ул. Гоголя, д.30, моб. тел. 89272197673 Хурсюк Сергей

Анатольевич - руководитель ВПК "Маяк").

2. РУКОВОДСТВО И ОРГАНИЗАЦИЯ СОРЕВНОВАНИЙ.

3.1. Контроль за подготовкой и проведением Соревнований

осуществляется Западным управлением министерства образования и науки

Самарской области.

3.2. Обеспечение подготовки и проведения Соревнований возлагается  на

СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань.

3.3. Состав судейской коллегии на Соревнования формируется СП

ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань.

3.4. Судейская коллегия в ходе Соревнований осуществляет контроль за

соблюдением мер безопасности.

3.5. Материально-техническое обеспечение (винтовки МР-512,ИЖ-61 с

открытым прицелом, мишени) предоставляет ГБОУ СОШ № 19 г. Сызрани.

3.6. Разрешается использование личных винтовок отечественного

производства с открытым прицелом и своих пуль калибра 0.45 мм весом не

более 0.53 г.

3.7. Общеобразовательные учреждения самостоятельно обеспечивают

участников Соревнований пулями.

3. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ

4.1. В Соревнованиях принимают участие команды

общеобразовательных учреждений, команды военно – патриотических клубов

общеобразовательных учреждений, преподаватели-организаторы ОБЖ,

учителя ОБЖ и руководители, представляющие команды для участия в

соревнованиях.

4.2. Соревнования проводятся в лично-командном первенстве. В состав

команды включаются учащиеся 7-11 классов, а также  воспитанники ВПК и

ВПО в количестве 4 человек (не менее 1 девушки в команде).

4.3. Соревнования проводятся по следующим номинациям:

 команды общеобразовательных учреждений;

 команды военно – патриотических клубов;

 преподаватели-организаторы и учителя ОБЖ общеобразовательных

учреждений.

4.4. Участники Соревнований должны обладать основными навыками

стрелковой подготовки, хорошо знать и строго соблюдать требования правил

безопасности при обращении с оружием.

4.4. Каждый участник должен иметь при себе документы,

удостоверяющие личность, либо их ксерокопии.

4.5 Руководители команд должны иметь при себе следующие

документы:

• заявки на участников Соревнований по соответствующей форме

(Приложение № 1),

• листы инструктажа по правилам безопасности при проведении

стрельб (Приложение № 2).

4.6. Предварительную заявку на участие команды в соревнованиях

отправить главному судье соревнований (Хурсюк С.А. тел. 8-927-219-76-73

или эл. почта khursyuki@mail.ru) до 01.03.2023 г. для составления графика

соревнований и жеребьевки (желательное время начала выступления

команды).

5. ПОДГОТОВКА К СОРЕВНОВАНИЯМ.

5.1. От общеобразовательных учреждений разрешается участвовать в

соревнованиях не более 2-х команд (1 от ОУ,1 от ВПК). При этом участникам

выступать в составе 2-х команд запрещается.

5.2. Руководителям команд изучить порядок обращения с оружием на

огневом рубеже и меры безопасности согласно приложению 3.

5.3. С целью обеспечения внутреннего порядка руководителям команд

необходимо обеспечить участников команд сменной обувью(бахилы).

mailto:khursyuki@mail.ru

6. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ.

 6.1 Стрельба выполняется из пневматической винтовки (ВП-1).

Расстояние 10 м. Цель - мишень олимпийская №8. Количество выстрелов - 14

(4 пробных и 10 зачетных, по 2 выстрела в каждую мишень). Положение –

стоя с упором. Время на зачетную стрельбу - 10 минут.

 6.2 Результат определяется по количеству очков, полученных при

стрельбе свинцовыми пулями.

 6.3  За нарушение правил безопасности или правил проведения

Соревнований (в зависимости от характера и степени нарушения) к участнику

могут быть применены следующие наказания: предупреждение, отстранение

от Соревнований.

7. ПОРЯДОК ВЫПОЛНЕНИЯ УПРАЖНЕНИЯ.

7.1. Стрельба выполняется из позиции стоя по мишени № 8 из

пневматического оружия калибра 4.5 м.м. Разрешенные для использования

модели: МР-512, ИЖ-38, ИЖ-60, ИЖ-61 с открытым прицелом. Технические и

конструктивные изменения, увеличивающие мощность винтовки не

допустимы. Время на выполнение упражнения по зачетной мишени (10

выстрелов) одной сменой (4 участника) – 10 мин.

7.2.  По команде полевого судьи "На огневой рубеж" стрелок подходит

к исходному рубежу, получает пули и выдвигается на огневой рубеж. Если

стрельба ведется из личного оружия стрелок заранее представляет винтовку

главному судье для проверки и подготовки к стрельбе на указанном

направлении.

7.3. Стрелок по команде судьи "Заряжай" заряжает оружие. По команде

"По мишеням огонь" участник начинает выполнять стрельбу. Корректировка

стрельбы осуществляется судьями. Положенные 4 «пристрелочных» и 10

«зачетных» выстрелов стрелок может выполнять в любой последовательности.

7.4.  По окончании стрельбы докладывает: - «Курсант Иванов стрельбу

закончил», «надламывает» ствол винтовки и ждет сидя дальнейших команд

судьи.

7.5. Запрещается - находиться в зоне стрельбы более одного стрелка.

Поворачивать ствол оружия в сторону от мишеней.

7.6. Запрещается во время выполнения упражнения находиться в

стрелковой зоне тренерам и представителям команд.

7.7. Стрелок обязан знать и строго выполнять все стандартные меры

безопасности при стрельбе. (Приложение 3)

8. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ И НАГРАЖДЕНИЕ.

8.1. Определение победителей Соревнований проводится по двум

категориям в личном первенстве (юноши, девушки) и среди команд

общеобразовательных учреждений и ВПК по номинациям.

8.2. Места, занятые в личном первенстве, определяются по сумме очков в

упражнении ВП-1. В случае равенства очков места определяются по

количеству выбитых 10, 9, 8 и т.д. В том случае, если количество очков равное,

присуждаются одинаковые места.

8.3. Места, занятые в командном первенстве, определяются суммой очков

(мест) в личном первенстве, показанных стрелками, выступающими в составе

команды.

      8.4. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Соревнований в личном

зачете среди юношей и девушек награждаются медалями и грамотами Западного

управления министерства образования и науки Самарской области.

      8.5.Победители и призеры (1, 2 и 3 место) Соревнований в командном зачете

награждаются грамотами Западного управления министерства образования и

науки Самарской области. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места)

Соревнований в личном и командном зачете награждаются грамотами Западного

управления министерства образования и науки Самарской области.

Приложение № 1 к Положению

ЗАЯВКА

Наименование ОУ

на участие в соревнованиях по стрельбе из пневматической винтовки из

положения сидя среди общеобразовательных учреждений

4 марта 2023 года

номинация:

№
П

/

п

Ф.И.О. Дата рождения Виза врача Примечание

Участники Соревнований с правилами проведения Соревнований

ознакомлены, предсоревновательную подготовку прошли.

Ответственность за жизнь  и здоровье обучающихся  во время

проведения Соревнований, за техническую  подготовку участников

Соревнований несет:

Ф.И.О., должность

Представитель команды   /расшифровка подписи/

Контактный телефон

Директор ОУ   / расшифровка подписи/

Дата «  »  2023 г.

м.п.

Приложение № 2 к Положению

Соревнования по стрельбе из пневматической винтовки из положения стоя

среди общеобразовательных учреждений

4 марта  2023 года

Наименование ОУ

Инструктаж

по правилам техники безопасности обращения с

оружием и при проведении стрельб

№

'п

Ф.И.О. Личная
подпись

Подпись лица,
проводившего
инструктаж

Ф.И.О., проводившего инструктаж  / расшифровка подписи /

Контактный телефон

Директор ОУ   / расшифровка подписи/

Дата «  »  2023 г.

Приложение №3 к Положению

МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ СТРЕЛЬБЕ В ТИРЕ

Стрелок обязан:

1. Выполнять все команды руководителя стрельбы.

2. Держать даже незаряженное оружие только стволом в направлении

стрельбы, а при переходах – стволом вверх, удерживая его около мушки.

3. Стрелять только после команды «Огонь» и до команды «Прекратить

стрельбу».

4. Докладывать о неисправности оружия

5. Прекратить стрельбу при появлении в огневой зоне людей.

6. После стрельбы убедиться, что оружие разряжено.

7. Бережно относиться к оружию.

Запрещается:

1. Брать и заряжать оружие без команды.

2. Прицеливаться даже незаряженным оружием на людей, в сторону или тыл.

3. Производить стрельбы из неисправного оружия.

4. Трогать спусковой крючок во время заряжения .

5. Передавать оружие посторонним.

6. Оставлять заряженное оружие без присмотра.

7. Выносить заряженное оружие с огневого рубежа.

8. Хранить оружие в заряженном состоянии.

9. Шуметь и отвлекаться от стрельбы.

10. Находится на огневом рубеже посторонним лицам.

11. Трогать чужое оружие.